
COMUNE DI GUALDO
Provincia di Macerata

Viale Vittorio Veneto, 4 – 62020 Gualdo (MC) – Tel. 0733-668122 – Fax 0733-668427
E-mail: info@comune.gualdo.mc.it  - P.IVA 00287090435 – C.F. 83002290431

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE  PER USO AMMINISTRATIVO

Registro Generale n. 177

DETERMINAZIONE DEL SETTORE TECNICO

N. 114 DEL 17-11-2020

Oggetto: Oggetto: Eventi sismici 2016. Ordinanza 37/2017 - Id opera 74: Municipio,
torre civica ed ex mattatoio. CUP: 167J19000010005. Rilievo
planoaltimetrico. Determinazioni.

L'anno  duemilaventi addì  diciassette del mese di novembre, il Responsabile del servizio
TOMASSUCCI LUIGI

DETERMINA

Premesso che:
con Ordinanza del Commissario straordinario del Governo per la ricostruzione n. 37 dell’8-
settembre 2017, recante “Approvazione del primo programma degli interventi di ricostruzione,
riparazione e ripristino delle opere pubbliche nei territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche
ed Umbria interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016.” è stato
approvato il programma straordinario/piano per interventi di ricostruzione nei territori delle
Regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria;

nell’Allegato 1 della predetta Ordinanza risulta inserita l’opera pubblica in oggetto;-

con nota prot. 82317 del 21.12.2018, acquisita al prot. 5366 del 24.12.2018 la Regione Marche-
– Ufficio Speciale per la Ricostruzione – ha valutato positivamente la verifica della Congruità
dell’Importo Richiesto (C.I.R.) per un importo complessivo di € 2.057.721,48;

l’art. 14, comma 4-bis del decreto legge prevede che i soggetti attuatori di cui all’art. 15 del-
medesimo decreto, nonché i Comuni, le Unioni dei Comuni, le Unioni Montane e le Province
interessate, ferme restando le previsioni dell’art. 24 del D.lgs. n. 50/2016, per la predisposizione
dei progetti e per l’elaborazione degli atti di pianificazione e programmazione urbanistica, in



conformità agli indirizzi definiti dal Commissario Straordinario ai sensi dell’art. 5, comma 1,
lettera b), del D.L. n. 189/2016, in caso di indisponibilità di personale dipendente, ovvero
reclutato secondo le modalità previste dai commi 3-bis e seguenti dell’art. 50-bis del medesimo
D.L., in possesso della necessaria professionalità, possono procedere all’affidamento di
incarichi ad uno o più degli operatori economici indicati all’art. 46 del citato D.lgs. n. 50/2016,
purché iscritti nell’elenco speciale di cui all’art. 34 del D.L. n. 189 del 2016 e selezionati, per
importi inferiori a quelli di cui all’art. 35 del D.lgs. n. 50/2016, mediante procedure negoziate con
almeno 10 professionisti iscritti nel predetto elenco speciale;

Individuato con D.G.C. n. 43 del 10.08.2020, l’ing. Gianvittorio Antenucci, funzionario dell’Ufficio
Sisma, in sostituzione del geom. Tomassucci Luigi, quale Responsabile Unico del Procedimento ex artt.
31 e 111, comma 2 del D.lgs. 50/2016;

Dato atto che
con Delibera di Giunta Municipale n. 69 del 2.12.2019 è stato approvato il progetto di fattibilità-
tecnica ed economica dell’intervento in oggetto, con i relativi allegati, redatto dall’Ufficio Tecnico
(sisma) Comunale, nella persona dell’ing. Gianvittorio Antenucci dipendente ai sensi dell’art.
50bis del D.L. n. 189/2016, sulla base della valutazione di Congruità dell’Importo Richiesto.

con Determina a contrarre del Responsabile dell’Ufficio Tecnico Comunale n. 156 (RG) del-
5.12.2019 è stato avviato il procedimento di selezione dei candidati per l’affidamento
dell’incarico, mediante la pubblicazione all’Albo Pretorio e sul sito internet istituzionale
dell’avviso esplorativo ai fini dell’acquisizione delle manifestazioni d’interesse;

con Determina Dirigenziale n. 174 dell’8.09.2020 del Servizio Appalti e Contratti della S.U.A.-
della Provincia di Macerata veniva aggiudicato l’appalto per i servizi di ingegneria ed
architettura per “progettazione definitiva, esecutiva, coordinamento sicurezza in fase di
progettazione, direzione lavori, coordinamento sicurezza in fase di esecuzione relativi agli
interventi di demolizione parziale con ricostruzione ed adeguamento sismico del palazzo del
municipio e dell'ex mattatoio e ristrutturazione della torre civica, danneggiati dagli eventi sismici
del 24 agosto 2016 e successivi”.

Considerato inoltre che
in conformità al Quadro Tecnico Economico allegato al progetto di fattibilità tecnico-economica,-
nel predetto affidamento non è compreso il rilievo plano-altimetrico dettagliato degli interni e
degli esterni dell’edificio in oggetto che deve essere effettuato con apposita strumentazione;

per l’esecuzione del rilievo esterno ed interno dell’edificio con drone e laser scanner, attraverso-
una indagine informale, è stato acquisito il preventivo del geometra Bolognesi Emanuele che
possiede i requisiti tecnici e le necessarie licenze e patentini per l’esecuzione del servizio in
oggetto;

l’importo, ritenuto congruo, offerto dal geom. Bolognesi Emanuele di Civitanova Marche, c.f.-
BLGMNL76H12F051W, per il servizio è di € 2.500,00 oltre cassa previdenziale al 5% ed oltre
IVA al 22%

la prestazione rientra nell’ambito dell’intervento di “demolizione parziale con ricostruzione ed-
adeguamento sismico del palazzo del municipio e dell'ex mattatoio e ristrutturazione della torre
civica, danneggiati dagli eventi sismici del 24 agosto 2016 e successivi”, la cui somma
complessiva è pari a € 2.057.721,48 ed ha copertura finanziaria nelle somme stanziate

Determinazione TECNICO n.114 del 17-11-2020 COMUNE DI GUALDO

Pag. 2



dall’Ordinanza del Commissario Straordinario n. 37 del 2017, in particolare nel rigo B.2 –
“Rilievi, accertamenti e indagini, comprese le prove di laboratorio per materiali (D.M.
14/01/2008, spese per accertamenti di laboratorio), di cui all'art. 16 comma 1, lettera b), punto
11 DPR n° 207/2010, inclusa IVA”.

Il C.I.G. per l’intervento in oggetto è il seguente: Z812F4518A-

Accertato che il geom. Emanuele Bolognesi è iscritto, alla data odierna, all’Elenco Speciale dei
Professionisti istituito con Ordinanza del Commissario Straordinario per la Ricostruzione post sisma
2016.

Visti:
il D.lgs. 267/2000 e ss. mm. ii., il vigente Statuto comunale e il Regolamento Comunale
sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
la Legge n. 241/90 e ss. mm. e ii.;
il D.L. 33/2013 e ss . mm.ii.;
il D.lgs. 50/2016 e ss mm. Ii, in particolare l’art. 36 che prevede affidamenti diretti per importi al
di sotto dei 40.00 €
Il D.P.R. 207/2010 e ss. mm. ii., per le parti ancora in vigore;
Il D.L. 189/2016 e ss.mm.ii.;
le Linee Guida ANAC n. 1 recanti “Indirizzi generali sull’affidamento dei servizi attinenti

all’architettura e all’ingegneria”;
La Legge n. 55 del 14 giugno 2019 di conversione del D.L. 32 del 18 aprile 2019
l’Ordinanza commissariale n. 37/2017;

PROPONE

di richiamare la premessa, che qui si intende integralmente riportata e approvata, in quanto parte1)
integrante del presente dispositivo e motivazione, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/90 e ss.
mm. e ii.;

di procedere all’affidamento dell’incarico del rilievo plano-altimetrico al geom. Emanuele Bolognesi2)
(cf. BLGMNL76H12F051W), di Civitanova Marche ed iscritto all’Elenco Speciale dei Professionisti,
per l’importo netto di € 2.5000,00 oltre cassa previdenziale al 5%  ed IVA al 22%, mediante
affidamento diretto ai sensi dell’articolo 36 del D.Lgs 50/2016;

di imputare le somme predette nell’ambito del QTE dell’intervento di “demolizione parziale con3)
ricostruzione ed adeguamento sismico del palazzo del municipio e dell'ex mattatoio e
ristrutturazione della torre civica, danneggiati dagli eventi sismici del 24 agosto 2016 e successivi”,
la cui somma complessiva è pari a € 2.057.721,48 ed ha copertura finanziaria nelle somme
stanziate dall’Ordinanza del Commissario Straordinario n. 37 del 2017, in particolare nel rigo B.2 –
“Rilievi, accertamenti e indagini, comprese le prove di laboratorio per materiali (D.M. 14/01/2008,
spese per accertamenti di laboratorio), di cui all'art. 16 comma 1, lettera b), punto 11 DPR n°
207/2010, inclusa IVA”;

di dare atto che il  C.I.G. per l’intervento in oggetto è il seguente: Z812F4518A4)

Determinazione TECNICO n.114 del 17-11-2020 COMUNE DI GUALDO

Pag. 3



di dare atto che, stante l’esiguo importo delle prestazioni ed il limitato tempo d’esecuzione,5)
l’impresa affidataria potrà essere esonerate dall’obbligo della stipula di polizza fidejussoria, fermo
l’obbligo della polizza di responsabilità civile.

Il Responsabile del Procedimento
Ing. Gianvittorio Antenucci

Determinazione TECNICO n.114 del 17-11-2020 COMUNE DI GUALDO

Pag. 4



IL SEGRETARIO COMUNALE

Visto il decreto del Sindaco prot. n. 1 del 20-05-2019, con il quale è stata prorogata la nomina di
Responsabile del Servizio Tecnico al Geom. Luigi Tomassucci;
Richiamati l’art. 6 della L. 241/90, gli art.li 9 e 10 del D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 ed il D.Lgs n.
50/2016, relativi alla nomina e compiti del Responsabile del Procedimento;
Preso atto che la riportata proposta di determina, formulata dal Responsabile del Procedimento, è resa
ai sensi di quanto espressamente previsto dai citati art. 6 della L. 241/90, art.li 9 e 10 del D.P.R. n.
207/2010 e del D.Lgs. n. 50/2016;
Visto l’art. 22 “Sostituzione dei responsabili” dell’ Ordinamento uffici e servizi approvato con delibera di
Giunta Comunale n. 25 del 6.4.1999;
Visto il D.Lgs. 18 Aprile 2016 n. 50;
Visto il D.P.R. 5 Ottobre 2010 n. 207 e s.m.i.;
Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267;

DETERMINA

di prendere atto della premessa, ed approvata, in quanto parte integrante del presente dispositivo e1)
motivazione, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/90 e ss. mm. e ii.;

di procedere atto di quanto riportato nella proposta in merito all’affidamento dell’incarico del rilievo2)
plano-altimetrico al geom. Emanuele Bolognesi (cf. BLGMNL76H12F051W), di Civitanova Marche
ed iscritto all’Elenco Speciale dei Professionisti, per l’importo netto di € 2.5000,00 oltre cassa
previdenziale al 5%  ed IVA al 22%, mediante affidamento diretto ai sensi dell’articolo 36 del D.Lgs.
50/2016;

di dare atto che le somme le somme predette saranno imputate e reperite nel quadro economico3)
dell’intervento di “demolizione parziale con ricostruzione ed adeguamento sismico del palazzo del
municipio e dell'ex mattatoio e ristrutturazione della torre civica, danneggiati dagli eventi sismici del
24 agosto 2016 e successivi” e quanto altro specificato nella proposta;

di prendere atto che il C.I.G. per l’intervento in oggetto è il seguente: Z812F4518A4)

di dare atto che, stante l’esiguo importo delle prestazioni ed il limitato tempo d’esecuzione,5)
l’impresa affidataria potrà essere esonerate dall’obbligo della stipula di polizza fidejussoria, fermo
l’obbligo della polizza di responsabilità civile.

Il Segretario Comunale in sostituzione del Responsabile dell’Ufficio Tecnico Comunale
(Dott.ssa Marisa Cardinali)

Determinazione TECNICO n.114 del 17-11-2020 COMUNE DI GUALDO

Pag. 5



Letto e sottoscritto a norma di legge.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to TOMASSUCCI LUIGI

___________________________________________________________________________
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15
giorni consecutivi dal 11-12-2020    al 26-12-2020
Lì  11-12-2020

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to CARDINALI DR. MARISA

Copia conforme all’originale.
Lì

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
TOMASSUCCI LUIGI

Determinazione TECNICO n.114 del 17-11-2020 COMUNE DI GUALDO

Pag. 6


